关于开展2022年度党建和思想政治工作研究的通知
各系所：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，不断提升学院党建和思想政治工作质量，推动学院高质量发展、内涵建设再上新台阶。学院拟开展2022年党建与思想政治工作专项研究课题申报工作，现就有关事项通知如下。
（一）指导思想
深入学习贯彻党的十九大、十九届历次全会精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，学校的相关重要会议精神，切实解决新形势下学院党建工作和思想政治教育工作面临的重点和难点问题，鼓励学院全体教职工围绕党建和思想政治教育工作中面临的新情况、新问题进行探索和思考，努力在工作实践中形成更丰富的研究成果。
（二）选题指南
1.课题选题原则：对学院党建与思想政治工作具有一定的理论研究和实践指导意义，研究成果具有科学性和一定的前瞻性；遵循党建工作规律、思想政治工作规律、教书育人规律、学生成长规律，研究成果可以作为学院发展决策的参考依据；有明确的研究目标、清晰的研究思路、科学的研究方法、合理的预期成果。
2.申报选题方向：主要围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、党建与思想政治工作基本理论问题、党建与思想政治工作前沿热点难点问题等内容。课题申报指南（附件1）中所列内容为指导性方向。申报者可根据课题指南列出的具体研究方向申报，也可在符合课题立项原则前提下，结合研究方向和工作实际自拟选题。
（三）课题申报和管理
1.学院党务工作者、思想政治工作者，从事相关领域理论教学、研究人员，具备一定党建理论知识和研究能力的教职员工，均可申报。
2.课题分为“重点项目”和“一般项目”，重点项目立项2项，每项资助0.5万元，一般项目立项5项以内，每项资助0.2万元。
3.课题研究周期一般不超过1年，课题立项时间以立项通知为准。课题立项后，申报者要合理使用课题经费，课题研究期间要按照要求提交中期研究报告，课题完成时要提交终期研究成果，并保证在预定的时间、以预定的成果形式高质量地完成课题研究。
[bookmark: _GoBack]4.课题申报截止时间为2022年3月20日，联系人：毛老师（电话：62901524），申报邮箱：77876637@qq.com。申报人填写打印《资源与环境工程学院党建与思想政治工作专项研究课题申报书》（附件2）一式2份，提交学院党政办公室。学院将组织校内外相关专家对申报课题进行评审，确定“重点项目”和“一般项目”，并及时公布评审结果。

                       资源与环境工程学院
                         2022年3月2日

附件：1
2022年度党建和思想政治工作研究课题指南

1. 高校党的建设引领事业发展研究
1. 大学生思想政治教育改进创新研究
1. 大学生思想政治工作质量提升关键问题研究
1. “思政课程”“课程思政”的创新实践研究
1. 大学生美育劳动教育研究
1. 高校学生意识形态共识建构研究
1. 网络意识形态领域新情况新问题新挑战及对策研究
1. 党支部组织生活质量提升研究
1. 创新党支部活动内容和方式研究
1. 党员教育与管理问题及对策研究
1. 基层党建与业务工作深度融合的创新与实践研究
1. “三全育人”的实现路径和保障机制研究
1. 高校师德师风建设内涵分析和对策研究
1. “全国党建工作样板支部”培育创建单位的探索与实践研究
1. 其他

附件2：

资源与环境工程学院
党建和思想政治工作研究课题申报表

项  目  名  称
项  目 负 责 人
所  在  系  所
填  表  日  期

二○   年   月

	项目名称

	项目
负责人
	姓 名
	职  称
	所在系所
	联系电话

	项目组
成员及分工
	姓名
	职  称
	所在系所
	分工及联系电话

	课题研究的基本内容、研究重点、研究思路、研究方法、框架设计等

	立项
评审
意见

经评审组评审，确定为（重点、一般）立项方案。

          评审组负责人（签字）：
                              年     月     日

	学院
审核
意见
	   同意评审组意见，提供支持经费          元。

                                       （盖   章）
年     月     日